Tertium autem quod Aristoteles disputat de Lacedæmoniorum politia, est circa milites, utrum debeant uxores habere, vel mulieribus conjungi: quia si hoc est, distrabuntur à pugna. Ex actu enim carnalis delectationis mollescit animus, & minus virilis rediit, ut dictum est supra: & sententia est Platonis, ut Theophrastus refert, quod militaribus rebus intentis non expedit nubere. Sed Aristoteles istud reprobat dicto II. Libro quia bellatores naturaliter sunt proxi ad luxuriam. Causa autem assignatur in quodam libello de problematicis, translati de græco in latinum Frederico Imperatori. Sed Philosophus ibidem introduxit Hesiodi poeta fabulam, quæ Martem cum Venere junxit: unde si absternebant à mulieribus, probabantur in masculos. Et ideo Aristoteles in hoc reprobat Platonis sententiam, quia minus malum est mulieribus carnaliter commiseri, quam in villa declinare flagitia. Unde Augustinus dicit, quod hoc facit meretrix in mundo quod sentina in mari, vel cloaca in palatio. Tolle cloacam, & replebis fœtore palatium: & similiter de sentina. Tolle meretrices de mundo, & replebis ipsum sodomiam. Propter quam causam idem Augustinus ait in XIII. de civit. Dei, quod terrena civitas usum scortorum licitam turpitudinem fecit. Hoc etiam vitium sodomiticum ipse Philosophus in vii. Ethic. dicit accidere propter vi-

tiosam naturam, & perversam consuetudinem: & horum etiam non est convenientiam, vel inconvenientiam assignare, cum non sint per se delectabilia humane naturæ: unde medium virtutis ibi esse non potest. Et hoc concordat cum Apostolo ad Rom. I. qui tales actus ignominia passionem appellat.

Quartum autem quod Aristoteles reprehendit in Lacedæmoniorum politia, est de inæquali divisione successionum: quia unus civis quavis rotam occupabat regionem, ex re videlicet pecuniaria, sicut sæpius accidit de fœnatoriis; alii vero cives expoliati fugiunt, & sic remanet politia nuda.

Item circa uxores, quia in bonis defuncti uxor ratione dotis duas occupabat partes, sicut accidit in Francia de medietate bonorum; residuum vero distinguebatur, seu distribuabatur hæreditibus, & pro suis legatis. Sed quantumcumque tolleretur apud Lacedæmonios de alius civibus diminutio possessionum, quantum tamen ad bellatores sustineri non debet, quia per eos civitas conservatur in sua virtute. Hoc autem Aristoteles accidisse Spartiatis, hoc est Lacedæmoniiis, dicit, quia ad nihilum sunt redacti propter dictam causam; cum tamen soliti essent habere decem millia bellatorum, quod non erat modicum apud veteres. Isti autem sunt illi Spartiati, de quibus agitur in II. Machab. qui propter virilitatem animi cum Judæis, & Romanis specialem habebant amicitiam.

## CAPUT XV.

Reprehendit etiam dictam politiam quantum ad leges florum, & iudicium, movens questionem, utrum pauperes sint eligendi ad regimen politicum.

EST aliud quod reprehendit Aristoteles in dicta politia, de generatione videlicet filiorum. Statuerant enim in sua politia ad provocandum civem, quod zelarent multiplicationem prolis, quod qui tres haberet filios assumeretur ad dignitatem publicorum negotiorum; & qui quatuor, esset sine vœtigali. Hoc autem erat causa depauperandi civem: unde fiebant impotentes ad invadendum hostes, & hoc fuit in eis causa dissensionis, unde regio diminuta est in virtute. Istud autem reprehensibile esse, in ratione fundatur: quia quod quis generet plures, non est virtutis, ex qua quis meretur præmientiam, sicut in bello pro republica, quod est virtutis fortitudinis: vel in consulendo civitati, quod pertinet ad prudentiam, vel in regendo civem, quod pertinet ad justitiam, vel in conversando honeste cum eis, quod pertinet ad temperantiam. Sed quod in generando quis mereatur præmium in republica, hoc non est virtutis, quia etiam vilis homo potest habere virtutem generativam meliorem: unde quod in hoc honoretur, non est dignum, quia honor non debetur nisi propter virtutem, ut Philosophus dicit in I. Ethic. In omnibus igitur actibus politia inter civem aqua debet esse ponderatio oneris, & honoris, præter quam in prædictis, ut verum sit quod dixit David, sicut in I. Reg. (xxx. 24.) scribitur recuperatis spoliis de Siceleg contra Amalecitas. *Æqua*, inquit, *erit portio cunctis ad bellum, & remanentis ad sarcinas*. Et quamvis lex mosaica sterili maledictionem imprecatur, ut in Exod. & Deuter. esse manifestum, & ad multiplicandam generationem plurium uxorum sit

(1) Vulgata eruditi. (2) Vulgata utatur.

facta concessio; hoc non fuit ibi concessum nisi ad virtutem, referendo ad cultum divinum, sicut Augustinus dicit de civit. Dei.

Aliud autem quod reprehendit Philosophus in Lacedæmoniis, unde ipsorum corrupta fuit politia, circa electionem iudicum est, quia eligebantur pauperes, qui egestate compulsi, corrumpebantur pecuniis à majoribus, & inde opprimebatur iustitia, & exercebantur tyrannides. Comparatione ergo istius politie democraticæ Philosophus magis commendat quia deficientibus in civitate hominibus virtutis ad regimen, ex quibus constituitur principatus qui aristocratica vocatur, melius regitur per divites malos, ex quibus constituitur principatus qui appellatur democratica. Non ergo expedit politia pauperes assumi, & cupidus ad iudicandum. Unde narrat historia, quod duo viri per consules Romanos fuerant electi ad gubernandum Hispaniam, quorum unus nimis pauper, alter nimis erat avarus. Cumque delatio facta fuisset in Capitolio de ipsis, quia de hoc litigabant, Scipio Africanus de neutro consulit, utrumque corruptorem diffiniens politia, sive cuiuscumque regiminis, quia se habent ad civitatem velut sanguisuga ad corpus humanum. Unde in Proverb. xxx. 15. dicitur: *Sanguisuga duas sunt filias, dicens, Affer, affer, quasi ad hoc sit principalis eorum intentio extorque re pecunias. Sed quid dicemus de Fabricio consule, qui pauperissimus fuit? ut scribit Valerius Maximus. Item de Lucio Valerio? de quo dictum est supra, qualiter in summa paupertate mortuus est.*